关于市政协文化建设类第 158号提案的
会办意见

市文旅局：

由泾县中学教师，教学督导杨立新提出的第 158 号提案

《关于让公共文化在乡村振兴战略中发挥更大作用的建议》，

我单位作为会办单位，现答复如下：

今年来，我局积极探索，切实做好巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接工作，在加大对文旅项目支持力度方

面具体措施如下：

一是加强政策衔接。按照“新政不出，老政不退”原

则，根据中央和省文件精神，以《中共宣城市委 宣城市人

民政府关于加快实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有

效衔接的实施意见》为主线，结合实际研究制定了 23 项具

体配套政策措施。印发《宣城市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接工作任务措施一览表》，对工作任务进一步

细化分解，为全面巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔

接排出了“时间表”，绘好了“路线图”。

二是稳定财政投入。在贯彻落实中央、省财政衔接资金

管理办法同时，严格按照市委、市政府决策部署，对全市 23

个乡村振兴示范片区加大资金支持力度，兼顾其他乡村振兴

示范村、重点村和“走在前创示范”、艺术乡村试点村等因

素，合理统筹安排各级资金。目前，全市已安排到位中央、

省两级资金 1.98 亿元，市级资金 3500 万元，县级资金 1.29

亿元。全市已批复项目 305 个，涉及资金 3.63 亿元。其中，

已批复 23 个示范片区覆盖村项目 123 个，涉及资金 1.64 亿

元，占已批复资金的 45.2%。撬动社会资本投入项目 29 个，

吸引撬动社会资金投入 2.1 亿元。其中，对 7 个艺术乡村重

点打造村批复 9 个项目，总投资 922.98 万元，截止目前，

项目均已开工，已完成 1 个项目，衔接资金已出 190 万，支

出进度 20.59%。对 7 个艺术乡村培育村批复 5 个项目，总投

资 819.925 万元，截至目前，项目均已开工，衔接资金已支

出 502.525 万元，支出进度 61.29%。

三是全面推进项目库建设。强化责任意识，及时督促指

导各县（市、区）严格按照相关程序，提前围绕乡村产业发

展和乡村建设等谋划项目做好巩固拓展脱贫攻坚成果和乡

村振兴项目储备和入库管理等工作，并积极对接农业、教育、

医保、卫健、住建、水利等行业主管部门，充分发挥行业主

管部门论证把关作用，系统谋划论证一批整体性、综合性项

目，提高项目总体效益。同时加强对县级项目库的跟踪监测，

针对项目建设内容和规模、总投资规模、绩效目标设定等方

面进行详细评估，确保项目可申报、能实施、早达效。

四是强化项目管理。关注项目带动质量和利益联结机

制，强化精准巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的绩效

目标实现程度，对带动能力强，资金使用效益高的项目予以

优先安排。建立健全衔接资金管理制度，衔接资金与其他用

于乡村振兴的财政性资金统筹安排使用，形成合力，发挥整

体效益，确保发挥衔接资金撬动作用，提升资金管理使用的

经济效益和社会效益。同时加大对文旅体项目的支持力度，

组织相关部门把关，进行科学规划论证，促进乡村振兴+乡

村旅游融合发展，激活和引导金融资本、工商资本和社会资

本积极参与乡村振兴工作，将更多脱贫户纳入利益联结体，

充分发挥统筹财政资金的效益，形成合作共赢的发展局面。

宣城市乡村振兴局

2022 年 5 月 24 日